
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 177 (XXI) — Nr. 316 Miercuri, 13 mai 2009

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

518. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al acestuia a unor construcții

aflate în administrarea Ministerului Administrației și

Internelor și actualizarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 ........................ 2–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

81. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul administrației

și internelor, privind stabilirea componenței nominale 

a Comitetului Național pentru Situații de Urgență ...... 9–11

ACTE ALE OFICIULUI ROMÂN 

PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

61. — Decizie pentru publicarea în Monitorul Oficial al

României, Partea I, a Protocolului privind Lista suporturilor

și aparatelor pentru care se datorează remunerația

compensatorie pentru copia privată pentru operele

reproduse după înregistrări sonore sau audiovizuale, 

precum și cuantumul acestei remunerații ........................ 12–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia 

a unor construcții aflate în administrarea Ministerului Administrației și Internelor 

și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 10 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea

publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000

pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul

public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

2

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului

în domeniul privat al acestuia a unor construcții aflate în

administrarea Ministerului Administrației și Internelor, prin

Administrația Națională a Rezervelor de Stat, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Trecerea în domeniul privat al statului a

construcțiilor prevăzute la art. 1 se face în vederea scoaterii din

funcțiune și demolării acestora.

Art. 3. — După scoaterea din funcțiune și demolarea

construcțiilor, Ministerul Administrației și Internelor va actualiza

în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și

va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, publicată în Monitorul Oficial  al  României,  Partea  I,

nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul administrației și internelor,

Dan Nica

Președintele Administrației Naționale a Rezervelor de Stat,

Vasile Munteniță

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 28 aprilie 2009.

Nr. 518.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale construcțiilor care trec din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Administrației și Internelor

în domeniul privat al statului și în administrarea Ministerului Administrației și Internelor, în vederea scoaterii

din funcțiune și demolării acestora

Nr. 

crt.

Adresa construcțiilor

Persoana juridică care administrează

construcțiile

Caracteristici tehnice ale construcțiilor

Valoarea 

contabilă

Numărul 

de inventar 

potrivit 

H.G. nr. 1.705/2006

I II III IV V VI

1 Județul Sălaj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 95

Clădire 95/23

— suprafața construită = 413 mp

— suprafața desfășurată = 413 mp

40 lei 97208

2 Județul Sălaj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 95

Clădire 95/24

— suprafața construită = 48,6 mp

— suprafața desfășurată = 48,6 mp

8.415 lei 97209

3 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/53

— suprafața construită = 2,25 mp

— suprafața desfășurată = 2,25 mp

0 lei 97283 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

3

I II III IV V VI

4 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Clădire 130/71

— suprafața construită = 4,8 mp

— suprafața desfășurată = 4,8 mp

5.060 lei 97301

5 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/39

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97269

6 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/40

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97270

7 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/41

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97271

8 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/42

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97272

9 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/43

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97273

10 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/44

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97274

11 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/45

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97275 

12 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/46

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97276

13 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/47

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97277

14 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/48

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97278

15 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/49

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97279

16 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/50

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97280

17 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/51

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97281

18 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/52

— diametru = 80 mm

— lungime = 1 m

0 lei 97282

19 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Clădire 130/7

— suprafața construită = 134 mp

— suprafața desfășurată = 134 mp

11 lei 97236

20 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Clădire 130/8

— suprafața construită = 134 mp

— suprafața desfășurată = 134 mp

11 lei 97237

21 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Clădire 130/10   

— suprafața construită = 134 mp

— suprafața desfășurată = 134 mp

11 lei 97239

22 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Clădire 130/11

— suprafața construită = 134 mp

— suprafața desfășurată = 134 mp

11 lei 97240



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

4

I II III IV V VI

23 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Clădire 130/12

— suprafața construită = 134 mp

— suprafața desfășurată = 134 mp

11 lei 97241

24 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Clădire 130/13

— suprafața construită = 134 mp

— suprafața desfășurată = 134 mp

11 lei 97242

25 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Clădire 130/15

— suprafața construită = 134 mp

— suprafața desfășurată = 134 mp

11 lei 97244

26 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Clădire 130/16

— suprafața construită = 134 mp

— suprafața desfășurată = 134 mp

11 lei 97245

27 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Clădire 130/17

— suprafața construită = 134 mp

— suprafața desfășurată = 134 mp

11 lei 97246

28 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Clădire 130/18

— suprafața construită = 134 mp

— suprafața desfășurată = 134 mp

11 lei 97247

29 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Clădire 130/9

— suprafața construită = 134 mp

— suprafața desfășurată = 134 mp

11 lei 97262

30 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Clădire 130/1

— suprafața construită = 55 mp

— suprafața desfășurată = 55 mp

2 lei 97230

31 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 130

Construcție 130/75

— lungime = 124 ml

— diametru = 200 mm

1 leu 97305

32 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 135

Clădire135/59

— suprafața construită = 5 mp

— suprafața desfășurată = 5 mp

2.054 lei 97402

33 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 135

Clădire 135/64

— suprafața construită = 8 mp

— suprafața desfășurată = 8 mp

7.591 lei 97407

34 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 135

Construcție 135/65

— lungime = 40 ml

14 lei 97408

35 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 135

Clădire 135/67

— suprafața construită = 65 mp

— suprafața desfășurată = 65 mp

167.508 lei 97410

36 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 135

Clădire 135/10

— suprafața construită = 22,5 mp

— suprafața desfășurată = 22,5 mp

18.774 lei 97353

37 Județul Vâlcea

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 135

Construcție 135/54

— suprafața construită = 84 mp

— suprafața desfășurată = 84 mp

5 lei 97397

38 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/43

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97472

39 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/44

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97473

40 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/31

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97460

41 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/32

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97461



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

5

I II III IV V VI

42 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/33

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97462

43 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/34

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97463

44 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/35

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97464

45 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/36

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97465

46 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/37

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97466

47 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/38

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97467

48 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/39

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97468

49 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/40

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97469

50 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/41

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97470

51 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/42

— suprafața construită = 155,23 mp

— suprafața desfășurată = 155,23 mp

13 lei 97471

52 Județul Buzău

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 140

Clădire 140/45

— suprafața construită = 80,4 mp

— suprafața desfășurată = 80,4 mp

68.458 lei 97433

53 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/19

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97534

54 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/20

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97535

55 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/21

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97536

56 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/22

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97537

57 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/23

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97538

58 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/24

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97539

59 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/25

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97540

60 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/26

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97541



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

6

I II III IV V VI

61 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/27

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97542

62 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/28

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97543

63 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/29

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97544

64 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/30

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97545

65 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/31

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97546

66 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/32

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97547

67 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/33

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97549

68 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/34

— suprafața construită = 135 mp

— suprafața desfășurată = 135 mp

11 lei 97550

69 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Construcție 145/72

— lungime = 125 m

2 lei 97588

70 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Construcție 145/94

— diametru = 300 mm

— suprafața construită = 2 mp

— suprafața desfășurată = 2 mp

0 lei 97610

71 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/97

— suprafața construită = 36 mp

— suprafața desfășurată = 36 mp

6 lei 97613

72 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/98

— suprafața construită = 36 mp

— suprafața desfășurată = 36 mp

6 lei 97614

73 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Construcție 145/119

— diametru = 76 mm

— lungime = 12 m

3 lei 97635

74 Județul Gorj

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 145

Clădire 145/17

— suprafața construită = 64 mp

— suprafața desfășurată = 64 mp

6 lei 97532

75 Județul Dâmbovița

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 235

Clădire 235/15

— suprafața construită = 27,3 mp

— suprafața desfășurată = 27,3 mp

1 leu 97724

76 Județul Sibiu

Ministerul Administrației  și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Clădire 260/2

— suprafața construită = 234 mp

— suprafața desfășurată = 234 mp

8 lei 97820

77 Județul Sibiu

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Clădire 260/5

— suprafața construită = 11 mp

— suprafața desfășurată = 11 mp

1 leu 97823

78 Județul Sibiu

Ministerul Administrației  și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Clădire 260/11

— suprafața construită = 40 mp

—  suprafața desfășurată = 40 mp leu

1 leu

97829



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

7

I II III IV V VI

79 Județul Sibiu

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Construcție 260/14

— suprafața construită = 1.080 mp

— suprafața desfășurată = 1.080 mp

1 leu 97832

80 Județul Sibiu

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Construcție 260/16

— suprafața construită = 1 mp

— suprafața desfășurată = 1 mp 

0 lei 97834

81 Județul Sibiu

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Construcție 260/17

— suprafața construită = 1 mp

— suprafața desfășurată = 1 mp

0 lei 97835

82 Județul Sibiu

Ministerul Administrației  și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Clădire 260/29

— suprafața construită = 25 mp

— suprafața desfășurată = 25 mp

4 lei 97847

83 Județul Sibiu

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Clădire 260/30

— suprafața construită = 25 mp

— suprafața desfășurată = 25 mp

4 lei 97848

84 Județul Sibiu

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Construcție 260/41

— suprafața construită = 0,5 mp

— suprafața desfășurată = 0,5 mp

0 lei 97859

85 Județul Sibiu

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Construcție 260/42

— suprafața construită = 0,5 mp

— suprafața desfășurată = 0,5 mp

0 lei 97860

86 Județul Sibiu

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Construcție 260/43

— suprafața construită = 0,5 mp

— suprafața desfășurată = 0,5 mp

0 lei 97861

87 Județul Sibiu

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Construcție 260/44

— suprafața construită = 0,5 mp

— suprafața desfășurată = 0,5 mp

0 lei 97862

88 Județul Sibiu

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Construcție 260/45

— suprafața construită = 0,5 mp

— suprafața desfășurată = 0,5 mp

0 lei 97863

89 Județul Sibiu

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 260

Construcție 260/46

— suprafața construită = 0,5 mp

— suprafața desfășurată = 0,5 mp

0 lei 97864

90 Județul Neamț

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 330

Clădire 330/83

— suprafața construită = 300 mp

— suprafața desfășurată = 300 mp

1 leu 98371

91 Județul Neamț

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 330

Construcție 330/57

— diametru = 108 mm

— lungime = 500 m

80 lei 98343

92 Județul Sibiu

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 345

Construcție 345/27

— diametru = 67 mm

— lungime=915 m

22 lei 98582

93 Județul Sibiu

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 345

Clădire 345/32

— suprafața construită = 75 mp

— suprafața desfășurată = 75 mp

3.002 lei 98587

94 Județul Ilfov

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 350

Construcție 350/26

— lungime = 1.465,5 m

40 lei 98616

95 Județul Ilfov

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 350

Construcție 350/67

— suprafața construită = 172 mp

— volum = 1.239,6 mc

17 lei 98657

96 Județul Ilfov

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 350

Construcție 350/68

— suprafața construită = 172 mp

— volum = 1.239,6 mc 

17 lei 98658

97 Județul Ilfov

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 350

Construcție 350/69

— suprafața construită = 172 mp

— volum = 1.239,6 mc

17 lei 98659



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

8

I II III IV V VI

98 Județul Ilfov

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 350

Construcție 350/70

— suprafața construită = 172 mp

— volum = 1.239,6 mc

17 lei 98660

99 Județul Ilfov

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 350

Construcție 350/71

— suprafața construită = 172 mp

— volum = 1.239,6 mc

17 lei 98661

100 Județul Ilfov

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 350

Construcție 350/72

— suprafața construită = 172 mp   

— volum = 1.239,6 mc

17 lei 98662

101 Județul Ilfov

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 350

Construcție 350/73

— suprafața construită = 172 mp

— volum = 1.239,6 mc 

17 lei 98663

102 Județul Ilfov

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 350

Construcție 350/74

— suprafața construită = 172 mp

— volum = 1.239,6 mc

17 lei 98664

103 Județul Ilfov

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 350

Construcție 350/75

— suprafața construită = 172 mp

— volum = 1.239,6 mc

17 lei 98665

104 Județul Ilfov

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 350

Construcție 350/76

— suprafața construită = 172 mp

— volum = 1.239,6 mc

17 lei 98666

105 Județul Ilfov

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 350

Construcție 350/78

— suprafața construită = 172 mp

— volum = 1.239,6 mc

17 lei 98667

106 Județul Ilfov

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 350

Construcție 350/77

— suprafața construită = 172 mp

— volum = 1.239,6 mc

17 lei 98688

107 Județul Neamț

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 425

Clădire 425/22

— suprafața construită = 4,88 mp

— suprafața desfășurată = 4,88 mp 

1.445 lei 98858

108 Județul Prahova

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 440

Construcție 440/20

— suprafața construită = 36 mp

— suprafața desfășurată = 36 mp

139.791 lei 99159

109 Județul Prahova

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 440

Construcție 440/21

— suprafața construită = 36 mp

— suprafața desfășurată = 36 mp

139.791 lei 99160

110 Județul Prahova

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 440

Construcție 440/22

— suprafața construită = 36 mp

— suprafața desfășurată=36 mp

139.791 lei 99161

111 Județul Prahova

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 440

Construcție 440/23

— suprafața construită = 36 mp

— suprafața desfășurată = 36 mp

139.791 lei 99162

112 Județul Prahova

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 440

Clădire 440/92

— suprafața construită = 10 mp

— suprafața desfășurată = 10 mp

3 lei 99229

113 Județul Prahova

Ministerul Administrației și Internelor

ANRS

Unitatea Teritorială 440

Clădire 440/93

— suprafața construită = 10 mp

— suprafața desfășurată = 10 mp

3 lei 99230



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ADMINISTRAȚIEI ȘI INTERNELOR

O R D I N

privind stabilirea componenței nominale a Comitetului Național pentru Situații de Urgență

Având în vedere prevederile art. 8 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul

Național de Management al Situațiilor de Urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 15/2005, precum și a art. 1

alin. (2) și (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.489/2004 privind organizarea și funcționarea Comitetului Național pentru Situații de

Urgență, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 221/2008 pentru stabilirea unor măsuri

de reorganizare în cadrul administrației publice centrale, cu modificările ulterioare, ce stabilesc înființarea Ministerului Administrației

și Internelor, prin reorganizarea Ministerului Internelor și Reformei Administrative,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Administrației și Internelor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul administrației și internelor, emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă componența nominală a Comitetului

Național pentru Situații de Urgență și lista consultanților din

Comitetul Național pentru Situații de Urgență, prevăzute în

anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului internelor și reformei administrative

nr. 465/2008 privind stabilirea componenței nominale a

Comitetului Național pentru Situații de Urgență, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 359 din 9 mai 2008,

se abrogă.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru,

ministrul administrației și internelor,

Cristian Făiniși,

secretar de stat

București, 6 mai 2009.

Nr. 81.

ANEXA Nr. 1

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a membrilor Comitetului Național pentru Situații de Urgență

I. Președinte

Dan Nica — viceprim-ministru, ministrul administrației și internelor

II. Vicepreședinte

Mihai Viorel Fifor — secretar de stat pentru relația cu prefecturile

III. Membri

1. Ministerul Administrației și Internelor

Cristian Făiniși — secretar de stat, șef al Departamentului ordine și siguranță publică

Ion Mavrodin — adjunct al șefului Oficiului Central de Stat pentru Probleme Speciale

Carmen Teodorescu — director la Administrația Națională a Rezervelor de Stat

2. Ministerul Apărării Naționale

Viorel Oancea — secretar de stat

3. Ministerul Afacerilor Externe

Bogdan Mazuru — secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

10

4. Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

Marin Anton — secretar de stat

5. Ministerul Economiei

Constantin Claudiu Stafie — secretar de stat

Valică Gorea — președintele Agenției Nucleare

6. Ministerul Finanțelor Publice

Gheorghe Gherghina — secretar de stat

7. Ministerul Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale

Cătălin Aurelian Roșculete — secretar de stat

8. Ministerul Mediului

Dan Cârlan — secretar de stat 

9. Ministerul Sănătății

Raed Arafat — subsecretar de stat

10. Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale

Marius-Constantin Fecioru — secretar de stat

11. Ministerul Dezvoltării Regionale și Locuinței

Ion Andreica — secretar de stat

12. Ministerul Educației, Cercetării și Inovării

Augustin Constantin Mitu — secretar de stat

13. Serviciul Român de Informații

Florian Coldea — prim-adjunctul directorului SRI

14. Serviciul de Telecomunicații Speciale

Corneliu Grigore — prim-adjunctul directorului STS

15. Serviciul de Protecție și Pază

Gabriel Crețu — prim-adjunct al directorului

16. Inspectoratul de Stat în Construcții

Constantin Adrian Balaban-Grăjdan — inspector general de stat

17. Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

Vladimir Secară — inspector general

18. Secretariatul General al Guvernului

Constantin Stănuț Tucan — directorul Direcției Speciale

19. Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor

Csutak-Nagy Laszlo — subsecretar de stat

20. Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare

Vajda Borbala — secretar de stat

ANEXA Nr. 2

L I S T A

consultanților din Comitetul Național pentru Situații de Urgență

1. Ministerul Administrației și Internelor

Adrian Tătărușanu — Direcția generală management operațional

Nicușor Ioniță — Direcția generală management operațional

Florin Matei — director — Administrația Națională a Rezervelor de Stat

Ioan State — șef serviciu — Oficiul Central de Stat pentru Probleme Speciale

Ovidiu Popescu — șef serviciu — Oficiul Central de Stat pentru Probleme Speciale

2. Ministerul Apărării Naționale

Alexandru Gălușcă — comandantul Centrului Național Militar de Comandă

3. Ministerul Afacerilor Externe

Florina Sava — șef COSUC

4. Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

Eugen Marin — șef serviciu

Octavian Alaliței — șef centru operativ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

11

5. Ministerul Economiei

Alexandru Săndulescu — director

Mihai Sorin Găman — director

Aurel Cazacu — director

Eugen Bancheș — Agenția Nucleară

Aurică Calotescu — consilier

Ion Turluianu — șef Serviciu situații de urgență

6. Ministerul Finanțelor Publice

Ion Grigore — director (domeniu financiar)

Ion Jernoiu — consilier (domeniu financiar)

7. Ministerul Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale

Laurențiu Iancu — consilier

Sevastean Crețescu — consilier

Marian Cristea — consilier

Niculae Dinu — consilier

Valentin Spoeală — referent de specialitate

Elena Dinică — referent de specialitate

8. Ministerul Mediului

Mary-Jeanne Adler  — director

9. Ministerul Sănătății

Alexandru Viorel Roșu — consilier superior

Viorel Mitrofan — consilier superior

Sorin Chifulescu — consilier superior

10. Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației

Ion Bucătaru  — expert

11. Ministerul Dezvoltării Regionale și Locuinței

Cristian Stamatiade — director general

Alexandru Antal — șef serviciu

12. Ministerul Educației, Cercetării și Inovării

Ion Axente Scurtu — consilier

Cătălina Chendea — inspector de specialitate

13. Serviciul Român de Informații

Jan Tache  — ofițer specialist

Traian-Aurelian Peneș — ofițer specialist

14. Serviciul de Telecomunicații Speciale

Marius Burlan  — șef de birou

Dănuț Popescu — locțiitor șef direcție

15. Serviciul de Protecție și Pază

Mircea Căițeanu  — șef de birou

Iulian Cenușă — șef de birou

16. Inspectoratul de Stat în Construcții

Ovidiu Cristian Cordoneanu — director

17. Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

Liviu-Viorel Nemeș — prim-adjunctul inspectorului general

Constantin Zamfir — adjunctul inspectorului general

18. Secretariatul General al Guvernului

Viorel Andronie — consilier

Eugen Blănaru — consilier

19. Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor

Niculae Lazăr — director

Virgil Marcel Eftimie — director

Maria Magda Andreșescu — director

Victor Zamfirescu — consilier

Florica Durlea — șef serviciu

20. Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare

Alexandru Rodna — director general

Lucian Biro — director



A C T E  A L E  O F I C I U L U I  R O M Â N  P E N T R U

D R E P T U R I L E  D E  A U T O R

OFICIUL ROMÂN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

D E C I Z I E

pentru publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, a Protocolului privind Lista suporturilor

și aparatelor pentru care se datorează remunerația compensatorie pentru copia privată 

pentru operele reproduse după înregistrări sonore sau audiovizuale, precum și cuantumul 

acestei remunerații

Ținând cont de Referatul nr. SDG/1.038 din 24 aprilie 2009 al Direcției registre, gestiune colectivă și relații cu publicul,

având în vedere dispozițiile art. 107, art. 131

2

alin. (2) și ale art. 133 alin. (1) din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor

și drepturile conexe, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Deciziei directorului general al Oficiului Român pentru

Drepturile de Autor nr. 173/2008 privind constituirea Comisiei de negociere a listei aparatelor și suporturilor din domeniul sonor și

audiovizual pentru care se datorează remunerația compensatorie pentru copia privată pentru operele reproduse după înregistrări

sonore sau audiovizuale datorată autorilor de opere muzicale și audiovizuale, artiștilor interpreți sau executanți și producătorilor

de fonograme și videograme,

în baza prevederilor art. 6 alin. (1) și ale art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 401/2006 privind organizarea, funcționarea,

structura personalului și dotările necesare îndeplinirii atribuțiilor Oficiului Român pentru Drepturile de Autor,

directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor emite următoarea decizie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

12

Art. 1. — Se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

Protocolul privind Lista suporturilor și aparatelor pentru care se

datorează remunerația compensatorie pentru copia privată

pentru operele reproduse după înregistrări sonore sau

audiovizuale, precum și cuantumul acestei remunerații, încheiat

între organismele de gestiune colectivă Uniunea Compozitorilor

și Muzicologilor din România — Asociația pentru Drepturi de

Autor (UCMR-ADA), Societatea pentru Drepturi de Autor în

Cinematografie și Audiovizual — Societatea Autorilor Români

din Audiovizual (DACIN-SARA), Uniunea Producătorilor de

Fonograme din România (UPFR), Centrul Român pentru

Administrarea Drepturilor Artiștilor Interpreți (CREDIDAM),

Uniunea Producătorilor de Film și Audiovizual din România —

Asociația Română de Gestiune a Operelor Audiovizuale

(UPFAR-ARGOA), Asociația pentru Drepturile Producătorilor de

Fonograme din România (ADPFR), pe de o parte, și Asociația

Producătorilor și Distribuitorilor de Echipamente de Tehnologia

Informației și Comunicațiilor (APDETIC), Societatea Comercială

„Star Print Trade Co.” — S.R.L., Asociația Operatorilor Mobili din

România (AOMR), Societatea Comercială „Vodafone România” —

S.A. și Societatea Comercială „Orange Romania” — S.A., pe de

altă parte, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta decizie.

Art. 2. — Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor,

Eugen Vasiliu

București, 24 aprilie 2009.

Nr. 61.

ANEXĂ

P R O T O C O L

din 10 aprilie 2009

privind Lista suporturilor și aparatelor pentru care se datorează remunerația compensatorie pentru copia privată

pentru operele reproduse după înregistrări sonore sau audiovizuale, precum și cuantumul acestei remunerații

1. Prezentul protocol reglementează lista aparatelor și suporturilor pentru care se datorează remunerație compensatorie

pentru copie privată, în conformitate cu dispozițiile art. 107 din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, cu

modificările și completările ulterioare.

2. Prin fabricant/importator, în sensul prezentului protocol, se înțelege orice persoană care fabrică sau importă pe teritoriul

României suporturi pe care se pot realiza înregistrări sonore ori audiovizuale și/sau de aparate concepute pentru realizarea de copii,

în situația prevăzută la art. 34 alin. (1) din Legea nr. 8/1996, cu modificările și completările ulterioare.

3. Persoanele prevăzute la pct. 2 vor plăti organismului de gestiune colectivă, unic colector, desemnat prin decizie a

directorului general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor, o remunerație compensatorie pentru copia privată, lunară, potrivit

tabelelor cuprinse în Lista suporturilor și aparatelor pentru care se datorează remunerația compensatorie pentru copia privată

pentru operele reproduse după înregistrări sonore sau audiovizuale, ce constituie anexele nr. 1 și 2 la prezentul protocol.

4. Baza de calcul asupra căreia se aplică procentele prevăzute în cele două tabele o constituie, după caz:

a) valoarea totală în vamă a aparatelor și suporturilor ce permit reproducerea operelor sonore și audiovizuale, în sistem

analog și digital, în luna pentru care este datorată (în baza de calcul nu intră TVA, taxe vamale, accize);

b) valoarea totală a facturilor lunare, emise de fabricanți, pentru aparatele și suporturile ce permit reproducerea operelor

sonore și audiovizuale, în sistem analog și digital (în baza de calcul nu intră TVA), fabricate în România.



5. Remunerația compensatorie prevăzută în prezentul protocol se plătește lunar, până la data de 15 a fiecărei luni

următoare celei pentru care este datorată.

6. Odată cu plata remunerației, importatorii și fabricanții vor comunica organismului de gestiune colectivă unic colector un

raport cuprinzând:

a) lista aparatelor și suporturilor fabricate sau importate pe teritoriul României;

b) baza de calcul pe grupe de produse (aparate și suporturi, conform anexelor nr. 1 și 2).

7. Pentru întârzieri la plată, importatorii și/sau fabricanții datorează penalități echivalente cu dobânda de referință a Băncii

Naționale a României, aferente sumelor neachitate la termen, calculate pe zi de întârziere.

8. Lista suporturilor și aparatelor pentru care se datorează remunerația compensatorie pentru copia privată poate fi

negociată după 2 ani de la data publicării sale în Monitorul Oficial al României, Partea I, în concordanță cu suporturile și aparatele

ce permit reproducerea operelor sonore sau audiovizuale cunoscute la data introducerii noii cereri de negocieri.

9. Prezentul protocol, împreună cu Lista suporturilor și aparatelor pentru care se datorează remunerația compensatorie

pentru copia privată pentru operele reproduse după înregistrări sonore sau audiovizuale se aplică tuturor persoanelor care fabrică

sau importă pe teritoriul României suporturi pe care se pot realiza înregistrări sonore ori audiovizuale în sistem analog sau digital

și/sau de aparate concepute pentru realizarea de copii, în condițiile art. 34 și 107 din Legea nr. 8/1996, cu modificările și completările

ulterioare.

Părțile sunt de acord cu înaintarea prezentului protocol către Oficiul Român pentru Drepturile de Autor, potrivit art. 131

2

alin. (2) din Legea nr. 8/1996, cu modificările și completările ulterioare, pentru publicare în Monitorul Oficial, Partea I.

*

Prezentul protocol intră în vigoare după 3 zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, în baza

deciziei Oficiului Român pentru Drepturile de Autor.

Prezentul protocol s-a încheiat în data de 10 aprilie 2009, în 9 (nouă) exemplare, cu forță probantă egală.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

13

UCMR-ADA CREDIDAM

Ana Achim, Ștefan Gheorghiu,

director general director general

DACIN-SARA UPFAR-ARGOA

Mircea Mureșan, Ionel Udrescu,

director general vicepreședinte

UPFR, APDETIC

Tedy Creștin, Valentin Negoiță,

director executiv președinte

ADPFR STAR PRINT TRADE CO.

Sorinel Chelariu, Liviu Goșa,

președinte director general

VODAFONE ORANGE

Aurelia Dragomirescu, Mădălina Albinescu,

director coordonatorul Departamentului juridic

AOMR

Liviu Popescu,

director executiv

P R O C E S - V E R B A L

din 10 aprilie 2009

privind Lista suporturilor și aparatelor pentru care se datorează remunerația compensatorie pentru copia privată

pentru operele reproduse după înregistrări sonore sau audiovizuale, precum și cuantumul acestei remunerații

Încheiat între:

— Uniunea Compozitorilor și Muzicologilor din România — Asociația pentru drepturi de autor (UCMR-ADA), cu sediul în

București, Calea Victoriei nr. 141, sectorul 1, reprezentată prin director general Ana Achim;

— Societatea pentru Drepturi de Autor în Cinematografie și Audiovizual — Societatea Autorilor Români din Audiovizual

(DACIN-SARA), cu sediul în București, str. Dem. I. Dobrescu nr. 4—6, intr. B, et. 3, camera 50—52, sectorul 1, reprezentată prin

director general Mircea Mureșan;

— Uniunea Producătorilor de Fonograme din România (UPFR), cu sediul în București, bd. Nicolae Titulescu nr. 88B,

sectorul 1, reprezentată prin director executiv Tedy Creștin;

— Centrul Român pentru Administrarea Drepturilor Artiștilor Interpreți (CREDIDAM), cu sediul în București, str. Jules

Michelet nr. 15—17, sectorul 1, reprezentat prin director general Ștefan Gheorghiu;

— Uniunea Producătorilor de Film și Audiovizual din România — Asociația Română de Gestiune a Operelor Audiovizuale

(UPFAR-ARGOA), cu sediul în București, str. Dem I. Dobrescu nr. 4—6, et. 3, camera 44, sectorul 1, reprezentată prin

vicepreședinte Ionel Udrescu;

— Asociația pentru Drepturile Producătorilor de Fonograme din România (ADPFR), cu sediul în București, str. Știrbei

Vodă nr. 103, bl. 24A, et 2, ap 6, sectorul 1, reprezentată prin Sorinel Chelariu;

în calitate de membri ai comisiei — organisme de gestiune colectivă;



și

— Asociația Producătorilor și Distribuitorilor de Echipamente de Tehnologia Informației și Comunicațiilor (APDETIC), cu

sediul în București, Șos. Olteniței nr. 105A, sectorul 4, reprezentată prin președinte Valentin Negoiță;

— Star Print Trade Co., cu sediul în București, bd. Dimitrie Pompei nr. 8, clădirea Feper, et. 1, sectorul 2, reprezentată prin

director general Liviu Goșa,

în calitate de membri ai comisiei, care reprezintă importatori/fabricanți de suporturi pe care se pot realiza înregistrări sonore ori

audiovizuale și/sau de aparate concepute pentru realizarea de copii, indiferent de modul de funcționare, ce permit reproducerea

operelor sonore sau audiovizuale,

în urma negocierilor, au convenit anexa nr. 1 la protocol, cuprinzând Lista suporturilor și aparatelor pentru care se

datorează remunerația compensatorie pentru copia privată pentru operele reproduse după înregistrări sonore sau audiovizuale,

după cum urmează:

ANEXA Nr. 1
la protocol

L I S T A

suporturilor și aparatelor pentru care se datorează remunerația compensatorie pentru copia privată 

pentru operele reproduse după înregistrări sonore și audiovizuale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

14

a) Aparate

1. Televizoare și magnetoscoape digitale cu HDD sau mediu

de stocare încorporat, playere audio/video cu mediu de stocare,

MP3 playere, MP4 playere, IPOD mediaplayer care suportă

următoarele formate: AVI, MPEG-1, MPEG-2, MPEG-4, XVID,

DIVX (v3.11, v4.x, V.5x, V.6x), XVID/VCD, SVCD, DVD, ACC,

WMA, WMV, ASF, MP3, MP4, WAV, IMOD și orice versiune a

acestora dezvoltată ulterior 0,5%

2. Blu ray recorder 0,5%

3. HD DVD recorder 0,5%

4. Audio recorder 0,5%

5. Minidisk recorder 0,5%

6. Video recorder 0,5%

7. CD recorder, echipament HI FI ce funcționează de sine

stătător 0,5%

8. DVD recorder, echipament HI FI ce funcționează de sine

stătător 0,5%

9. MP3 recorder 0,5%

10. CD writer 0,5%

11. DVD writer 0,5%

12. CD writer încorporat în computer 0,5%

(procentul se aplică la valoarea ce reprezintă 7% din

valoarea întregului sistem împreună cu care se comercializează

CD writer-ul)

13. DVD writer încorporat în computer 0,5%

(procentul se aplică la valoarea ce reprezintă 7% din

valoarea întregului sistem împreună cu care se comercializează

DVD writer-ul)

14. Hard disk extern, inclusiv cel cu intrare și/sau ieșire

audiovideo, indiferent de denumirea purtată 0,5%

15. Hard disk încorporat în computer 0,5%

(procentul se aplică la o valoare ce reprezintă 10% din

valoarea întregului sistem împreună cu care se comercializează

hard disk-ul)

16. Stick-uri de memorie 0,5%

b) Suporturi

1. Carduri de memorie (altele decât cele pentru telefoane) 3%

2. Disc Blu ray 3%

3. HD DVD Disc 3%

4. Casete audio 3%

5. Minidisk 3%

6. Casete video tip VHS, Super VHS (cu excepția casetelor

pentru camerele video portabile de genul: Video 8, Digital 8, HI8,

DVM, VHS-C, Super VHS-C), D-VHS, casete video HD 3%

7. Orice tip de DVD sau CD blank, inclusiv de CD data 3%

UCMR-ADA CREDIDAM

Ana Achim, Ștefan Gheorghiu,

director general director general

DACIN-SARA UPFAR-ARGOA

Mircea Mureșan, Ionel Udrescu,

director general vicepreședinte

UPFR, APDETIC

Tedy Creștin, Valentin Negoiță,

director executiv președinte

ADPFR STAR PRINT TRADE CO.

Sorinel Chelariu, Liviu Goșa,

președinte director general

P R O C E S - V E R B A L

din 12 martie 2009

privind Lista suporturilor și aparatelor pentru care se datorează remunerația compensatorie pentru copia privată

pentru operele reproduse după înregistrări sonore sau audiovizuale, precum și cuantumul acestei remunerații

Încheiat între:

— Uniunea Compozitorilor și Muzicologilor din România — Asociația pentru drepturi de autor (UCMR-ADA), cu sediul în

București, Calea Victoriei nr. 141, sectorul 1, reprezentată prin director general Ana Achim;

— Societatea pentru Drepturi de Autor în Cinematografie și Audiovizual — Societatea Autorilor Români din Audiovizual

(DACIN SARA), cu sediul în București, str. Dem. I. Dobrescu nr. 4—6, intr. B, et. 3, camera. 50—52, sectorul 1, reprezentată prin

director general Mircea Mureșan;



— Uniunea Producătorilor de Fonograme din România (UPFR), cu sediul în București, bd. Nicolae Titulescu nr. 88B,

sectorul 1, reprezentată prin director executiv Tedy Creștin;

— Centrul Român pentru Administrarea Drepturilor Artiștilor Interpreți (CREDIDAM), cu sediul în București, str. Jules

Michelet nr. 15—17, sectorul 1, reprezentat prin director general Ștefan Gheorghiu;

— Uniunea Producătorilor de Film și Audiovizual din România — Asociația Română de Gestiune a Operelor Audiovizuale

(UPFAR-ARGOA), cu sediul în București, str. Dem I. Dobrescu nr. 4—6, et. 3, camera. 44, sectorul 1, reprezentată prin

vicepreședinte Ionel Udrescu;

— Asociația pentru Drepturile Producătorilor de Fonograme din România (ADPFR), cu sediul în București, str. Știrbei

Vodă nr. 103, bl. 24A, et 2, ap 6, sectorul 1, reprezentată prin Sorinel Chelariu,

în calitate de membri ai comisiei (organisme de gestiune colectivă),

și

— Asociația Operatorilor Mobili din România (AOMR), cu sediul în București, piața Charles de Gaulle nr. 15, sectorul 1,

reprezentată prin director executiv Liviu Popescu;

— S.C. VODAFONE ROMANIA — S.A., cu sediul în București, piața Charles de Gaulle nr. 15, sectorul 1, reprezentată

prin director Aurelia Dragomirescu;

— S.C. ORANGE ROMANIA — S.A., cu sediul în București, bd. Lascăr Catargiu nr. 51—53, sectorul 1, reprezentată prin

coordonatorul Departamentului juridic Mădălina Albinescu,

în calitate de membri ai comisiei, care reprezintă importatori/fabricanți, în sensul Legii nr. 8/1996, de telefoane cu funcții de redare

audiovideo și carduri de memorie pentru telefoane pe care se pot realiza înregistrări sonore sau audiovizuale,

în urma negocierilor, au convenit anexa nr. 2 la protocol, cuprinzând Lista suporturilor și aparatelor pentru care se

datorează remunerația compensatorie pentru copia privată pentru operele reproduse după înregistrări sonore sau audiovizuale,

după cum urmează:

ANEXA Nr. 2
la protocol

L I S T A

suporturilor și aparatelor pentru care se datorează remunerația compensatorie pentru copia privată 

pentru operele reproduse după înregistrări sonore și audiovizuale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.V.2009

15

a) Aparate

— Telefoane cu funcții de reproducere a înregistrărilor sonore sau

audiovizuale MP3, MP4, AAC, WMA, WAV, Real etc.  (de exemplu:

Iphone etc.) cu capacitate de stocare mai mare de 64 Mb   0,5%

b) Suporturi

— Carduri de memorie pentru telefoane 3%

UCMR-ADA CREDIDAM

Ana Achim, Ștefan Gheorghiu,

director general director general

DACIN-SARA UPFAR-ARGOA

Mircea Mureșan, Ionel Udrescu,

director general vicepreședinte

UPFR, VODAFONE

Tedy Creștin, Aurelia Dragomirescu,

director executiv director

ADPFR ORANGE

Sorinel Chelariu, Mădălina Albinescu,

președinte coordonatorul Departamentului juridic

AOMR

Liviu Popescu,

director executiv



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 316/13.V.2009 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|430389]

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2009 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Zile de 

apariție/

săptămână

Greutate

medie/apariție

(grame)

Valoare

(TVA 9% inclus)/lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 750 5 50 800 210 75

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 90 1 50 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 5 60 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 800 5 15 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 7.200 5 50 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 400 5 25 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 60 1 30 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 — 2.500 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 — 3.500 750 70

NOTĂ:

Monitorul Oficial Partea I bis se multiplică pe bază de comandă.

Începând cu anul 2009 se sistează apariția publicației Repertoriul legislației României.

Abonamente la publicațiile oficiale și comenzi către „Monitorul Oficial” R.A. se pot efectua prin următoarele  societăți

de distribuție:

� COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ“ — S.A. — prin oficiile sale poștale

� ACTA LEGIS — S.R.L. — București, Str. Lirei nr. 11, parter, ap. 1, 

(telefon/fax: 021.411.91.79; 021.411.54.08)

� INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr. 202A

(telefon: 021.316.30.57, fax: 021.316.30.58)

� INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1, corp B, et. 2, camerele 256—259, OP 33

(telefon/fax: 021.313.85.07; 021.313.85.08; 021.313.85.09)

� MEDIA PRESS ABONAMENTE — S.R.L. — București, str. Izvor nr. 78, et. 2

(telefon: 021.311.97.84, fax: 021.311.97.85)

� M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 021.255.48.15; 021.255.48.16; 021.255.48.17)

� PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 021.221.42.83; 0745.133.712)

� ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, str. Pictor Dimitrie Hârlescu nr. 6, sector 2

(telefon: 021.255.18.00, fax: 021.255.18.66; 021.255.19.18)

� ART ADVERTISING — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II

(fax: 0250/73.54.75, telefon: 0350.40.59.87; 0350.40.59.88)

� CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Elena Doamna nr. 62—64 

(telefon/fax: 0244/51.40.52; 0244/51.48.01)

� DIFSTARPRESS — S.R.L. — Slobozia, bd. Matei Basarab, bl. I60, sc. A, ap. 15

(telefon/fax: 0243/23.23.68)

� CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/51.08.57; 0268/51.08.58)

� ROESTA — S.R.L. — Curtea de Argeș, str. Valea Iașului, bl. P10, sc. B, ap. 18

(telefon/fax: 0248/72.11.43)

� VIAȚA LIBERĂ — S.A. — Galați, Str. Domnească nr. 68

(telefon: 0236/46.06.20, fax: 0236/47.10.28)

� UNITATEA — S.R.L. — Alba Iulia, str. Traian nr. 26

(telefon: 0258/81.16.31, fax: 0258/81.28.43)

� MANPRES DISTRIBUTION — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1 (OP 33 — CP 24)

(telefon/fax: 021.314.63.39)

� CUGET LIBER — S.A. — Constanța, bd. I.C. Brătianu nr. 5 

(telefon: 0241/58.21.20, fax: 0241/61.95.24)

� SIMPEX LOGISTIC — S.R.L. — Călărași, Str. Progresul nr. 21, bl. B1, sc. B, ap. 5 

(telefon/fax: 0242/31.89.29)

� CIPSOFT DESIGN — S.R.L. — Ploiești, str. Eroilor nr. 2 bis

(tel. 0722.36.54.65 sau 0724.20.31.43)


